
 

 
 

 

-1- 

 
 

DETERMINAZIONE  N. 164 del 19/04/2021 

 
 

Settore IV - Affari Generali  

Settore IV - Affari Generali 

 
 

Oggetto:   AFFIDAMENTO INCARICO DI PRESTAZIONE OCCASIONALE PER LE 
ATTIVITÀ DI RILEVATORE STATISTICO NELL’AMBITO 
DELL’INDAGINE ISTAT  “INDAGINE “MULTISCOPO SULLE FAMIGLIE: 
ASPETTI DELLA VITA QUOTIDIANA”. ACCERTAMENTO E 
CONTESTUALE IMPEGNO”.  

 
 

Il Segretario Generale 
 

Premesso che con disposizione del Sindaco prot. n. 11693 del 31/03/2021 sono state 

affidate al sottoscritto la responsabilità e le funzioni di direzione del Servizio “Servizi 

Demografici”; 

 
richiamata la Circolare ISTAT prot.n.0806388/21 del 25/02/2021, acquisita agli atti con 

Prot. 7564 del 1/3/2021 avente ad oggetto: ” Indagine “Multiscopo sulle famiglie: aspetti della 
vita quotidiana” 2021 (AVQ) - Cod. Istat 00204),  che stabilisce i tempi, i criteri e le modalità di 
esecuzione nonché il compenso da corrispondere ai rilevatori incaricati; 

 
dato atto che l’indagine,  compresa tra le rilevazioni statistiche di interesse pubblico, è 

inserita nel Programma statistico nazionale 2017-2019 Aggiornamento 2019, (codice IST-
00204) approvato con DPR 25 novembre 2020 e contiene quesiti sulle abitudini delle persone: 
gli stili di vita, l’impiego del tempo libero, la partecipazione sociale e politica, le condizioni di 
salute, l’uso di Internet, del Personal Computer e quesiti relativi alla soddisfazione dei cittadini 
sul funzionamento dei servizi pubblici e alla soddisfazione per i diversi aspetti della vita 
quotidiana; 

 
rilevato che il disegno originale dell’indagine prevedeva che le informazioni venissero 

raccolte utilizzando una tecnica mista sequenziale, che si avvale di un questionario online che 
viene interamente autocompilato dai rispondenti (tecnica CAWI, Computer-Assisted Web 
Interviewing) oppure, qualora non sia possibile compilare il questionario online entro una certa 
data, di una intervista diretta tramite un questionario elettronico somministrato da un 
intervistatore presso il domicilio della famiglia e di un questionario cartaceo autocompilato da 
ciascun componente della famiglia (tecnica CAPI/PAPI, Computer-Assisted Personal 
Interviewing e Paper and Pencil Interviewing); 

 
dato atto che, in considerazione dell’emergenza generata dall’epidemia di coronavirus e 

delle misure adottate dal Governo per il suo contenimento, l’Istat ha intrapreso per le indagini 
statistiche alcune azioni per sopperire alle difficoltà oggettive riscontrate dalle unità di 
rilevazione nel fornire i dati nei tempi e secondo le modalità richieste, fermo restando la 
possibilità di utilizzare la tecnica CAPI (Computer Assisted Personal Interviewing) su richiesta 
dell’intervistato, come previsto dall’art. 3 della medesima delibera e successive integrazioni. Più 
precisamente è previsto che la somministrazione del questionario elettronico da parte del 



-2- 

rilevatore avvenga attraverso un’intervista in modalità telefonica (tecnica CATI, Computer-
Assisted Telephone Interviewing), fermo restando la necessità di consegnare e ritirare presso il 
domicilio della famiglia i questionari cartacei. Tuttavia, anche in considerazione degli argomenti 
trattati, la famiglia ha la possibilità di scegliere ed effettuare l’intervista di persona (metodologia 
standard per questa indagine prima dell’emergenza sanitaria), previo consenso scritto e nel 
pieno rispetto dei protocolli sanitari, per rendere più agevole l’adempimento dell’obbligo di 
fornitura dei dati; 

 
dato atto che il campione di famiglie da intervistare (Numero di famiglie campione: 25 - 

Numero famiglie stimato da intervistare con tecnica CATI/CAPI/PAPI: 19) è stato già 
predisposto dall’Istat utilizzando le informazioni desumibili dall’elenco dei nominativi già coinvolti 
nel Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni del 2019. 

 
verificato che, come di consueto per l’esecuzione delle rilevazioni statistiche, l'Istituto 

confida, ai sensi delle vigenti disposizioni, nella collaborazione dei Comuni; in particolare ai 
Comuni è affidata la fase di raccolta dei dati; la partecipazione dei Comuni campione 
all’indagine è quindi molto importante poiché qualsiasi defezione comporterebbe una 
distorsione del campione e un grave pregiudizio per l’indagine stessa, mettendo a rischio la 
possibilità di disporre di informazioni statistiche affidabili; alle Sedi Territoriali dell’Istat è affidato 
il coordinamento e l’assistenza tecnica dell'indagine nella propria Regione; 

 
richiamata la determinazione n. 359 del 9/07/2018, con la quale, a seguito 

dell’espletamento di procedura comparativa, veniva approvato un elenco, di validità 
quadriennale, di soggetti esterni all’Amministrazione comunale da incaricare, con contratto di 
lavoro autonomo di natura occasionale, per lo svolgimento di indagini statistiche; 

 
rilevato che nell’elenco sono indicati, in ordine di idoneità, i nominativi di coloro che 

hanno partecipato alla procedura comparativa; 
 
dato atto che si è proceduto allo scorrimento della graduatoria e che i Sigg.ri BONI 

MATTEO, TAZZIOLI SIMONE, MENGHINI MARCO E CENINI PAOLA, classificati dal primo al 
quarto posto di detta graduatoria, benchè formalmente contattati per il conferimento dell’incarico 
con comunicazione, prot. 11663 in data 31/3/2021  hanno comunicato la propria rinuncia 
acquisita agli atti con protocollo, rispettivamente, 11702,11723,11785 e 11668; 

 
accertato, pertanto, che il primo nominativo in posizione utile è risultato quello di 

CORRADINI RICCARDA, nata a MODENA il 18/08/1965, residente a MODENA in via 
GASPARE PAGANI n. 86 C.F. CRRRCR65M58F257H e la stessa, contattata con 
comunicazione prot.11663 si è dichiarata disponibile ad accettare l’affidamento dell’incarico di 
rilevatore ISTAT (prot. 11787); 

 
dato atto che la tipologia di incarico si configura come prestazione di lavoro autonomo 

di natura occasionale, per cui non comporta in alcun caso l’instaurazione di rapporto di impiego 
con il Comune di Sassuolo e l’incaricato non può vantare alcuna pretesa al riguardo; 

 
dato atto che il profilo professionale di CORRADINI RICCARDA risponde perfettamente 

alle indicazioni fornite da Istat nell’Allegato D della Circolare prot.n.0806388/21 del 25/02/2021 
(“L’individuazione dei rilevatori dovrà essere effettuata, nel rispetto della normativa vigente, tra 
persone che offrano il massimo affidamento sia in ordine alla loro preparazione professionale, 
sia alla loro capacità di instaurare con le famiglie campione rapporti di fiducia che garantiscano 
la collaborazione degli intervistati. Inoltre è opportuno tener conto della disponibilità a 
collaborare e della serietà dimostrata nelle precedenti occasioni di lavoro per lo svolgimento di 
indagini dell’Istat”), avendo già espletato l’incarico di rilevatore al Censimento Permanente della 
Popolazione (entrambe le edizioni) ed anche nella precedente edizione della indagine di cui 
trattasi nel presente atto; 

 
ritenuto quindi di affidare alla sig.ra CORRADINI RICCARDA l’incarico di rilevatore 

ISTAT per l’esecuzione di complessive n. 25/19 interviste per il periodo dal 3  maggio 2021 al 
21 maggio 2021, alle condizioni di cui  al disciplinare allegato alla presente e da ritenersi parte 
integrante e sostanziale, secondo le modalità operative impartite dall’ISTAT e con l’ausilio del 
responsabile comunale dell’Indagine nella persona del Responsabile dei Servizi Demografici 
dell’Ente, Giancarla Visconti; 



-3- 

 
considerato che: 

- con la sopracitata Circolare e relativi allegati, l’ISTAT ha fissato in € 817,00 il contributo 
massimo da erogare ai Comuni per l’esecuzione della rilevazione, contributo che viene 
liquidato in base al numero di interviste validate, e anche alla partecipazione, o meno, alle 
riunioni d’istruzione; 

- una volta versato da Istat al Comune rilevatore, detto contributo viene successivamente 
corrisposto ai rilevatori, per il tramite dell’Ente;  

- il contributo è comprensivo di tutte le spese sostenute dai rilevatori ed è al lordo di tutte le 
ritenute fiscali, contributi previdenziali e di tutti gli oneri previsti dalla legge vigente; 

 
precisato, pertanto, che la liquidazione del compenso ai rilevatori viene effettuata 

successivamente al rimborso, da parte di Istat, degli importi dovuti per il pagamento dei 
rilevatori; 

 
visto  il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, Titolo IX 

Capo III “Lavoro Autonomo”; 
 
considerato che la spesa oggetto del presente atto si riferisce ad un impegno assunto a 

norma dell’art. 183, comma 5, del Decreto Legislativo 267 del 18/08/2000, in quanto trattasi di 
impegno correlato ad accertamento di entrata avente destinazione vincolata per legge; 

 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n.51 del 21.12.2020, con la quale è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2021/2023; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n.52 del 21.12.2020, con la quale è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2021/2023, con i relativi allegati e ss.mm.ii.; 
- la deliberazione della Giunta Comunale n.257 del 23.12.2020, con la quale l’organo esecutivo, 
ai sensi dell’art. 169 del Decreto Legislativo 18/8/2000, n. 267 e sulla base del bilancio di 
previsione 2021/2023, ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, ed ha assegnato ai dirigenti 
responsabili dei servizi le dotazioni necessarie al raggiungimento dei programmi e degli obiettivi 
e ss.mm.ii; 

 
dato atto che il presente provvedimento non comporta alcuna maggiore spesa a carico 

dell’Ente in quanto si tratta di erogare fondi accreditati da Istat; 
 
considerato che ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, primo periodo, del D.Lgs. n. 

267/2000, con la firma del presente atto il sottoscritto Segretario Generale esprime il parere di 
regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa; 

 
dato atto che al presente provvedimento, comportante accertamento di entrata e 

impegno di spesa, viene trasmesso al Direttore Responsabile del Settore III “Programmazione 
Finanziaria e Controllo Partecipate” che esprime parere favorevole di regolarità contabile e 
appone il visto attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, secondo 
periodo, e dell’art. 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267/2000, ai fini dell’esecutività del medesimo;  
 

quanto sopra ritenuto e premesso 
 

DETERMINA 
 

1. di procedere all’affidamento di un incarico di rilevatore statistico nell’ambito 
dell’Indagine Istat denominata Indagine “Multiscopo sulle famiglie: aspetti della vita 
quotidiana” Anno 2021 da effettuarsi nei tempi e nei modi previsti da Istat, titolare 
dell’indagine; 
 

2. di avvalersi dell’elenco di rilevatori per indagini statistiche, approvato con 
determinazione n. 359 in data 9/07/2018; 

 
3. di conferire l’incarico di rilevatore alla sig.ra CORRADINI RICCARDA  nata a MODENA 

il 18/08/1965 residente a MODENA in via GASPARE PAGANI n. 86 C.F. 
CRRRCR65M58F257H, per l’esecuzione di n. 19/25 interviste, secondo le modalità, i 



-4- 

tempi ed il compenso stabiliti nello schema di disciplinare allegato alla presente quale 
parte integrante e sostanziale; 

 
4. di dare atto che la tipologia dell’incarico, per le sue caratteristiche si configura come 

prestazione di lavoro occasionale per cui non comporta in alcun caso l’instaurazione di 
rapporto di lavoro subordinato con il Comune di Sassuolo e gli incaricati non possono 
vantare alcuna pretesa al riguardo; 

 
5. di approvare lo schema di disciplinare di incarico quale parte integrante e sostanziale; 
 
6. di impegnare la spesa presunta di € 817,00 quale contributo Istat massimo erogabile 

con imputazione come da tabella sotto riportata; 
 
7. di accertare contestualmente l’importo presunto di € 817,00 imputandolo come da 

tabella sotto riportata; 
 
8. di dare atto che la liquidazione del compenso, nella misura determinata da Istat, 

secondo i criteri citati in premessa, verrà effettuata successivamente all’accredito, da 
parte dell’ISTAT in favore del Comune di Sassuolo, del relativo importo; 

 
9. di disporre, per l’incarico esterno, la trasmissione del modello “Anagrafe delle 

prestazioni” al Servizio Economico-Finanziario che provvederà all’inoltro dei dati al 
Dipartimento della Funzione Pubblica; 

 
di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito web del Comune, ai sensi 
dell’art. 195 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi 
 
- di impegnare la spesa / accertare l’entrata risultanti dal presente atto come risulta dalla tabella 
allegata 
 

E/U Tipo E/U Importo (€) Voce di bilancio Anno 
Cod. 

Forn/Cli 
Descrizione 

Fornitore/Cliente 
C.I.G. 

E A 817,00 20101.01.021010124 2021 65629 
IST.NAZIONALE 
DI STATISTICA 

  

U I 817,00 01071.03.010710312 2021 75600 
CORRADINI 
RICCARDA 

  

 
 

Il Segretario Generale 
Gregorio Martino / INFOCERT SPA  

 
Atto firmato digitalmente 


